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Personen 

480 Claß,  Heinrich     Gußmedaille  o.J.  (Æ vergoldet,  um 1923,  Selmar  Werner).   In  Fraktur :  Bedenke  daß  Du ein 
Deutscher bist - Heinrich Claß, Büste links. / Ritter mit personifizierten Tod  und  Teufel.   79 mm.   191 g.   Heinrich 
Claß, 1908-1939 Vorsitzender des Alldeutschen Verbandes. ..................................................................... Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

481 Geller,  Johann Nepomuk  (1860 - 1954,  Wiener  Landschaftsmaler)   Einseitige  Bronzeplakette  1909  (L. Hujer). 
Brustbild des Malers rechts, im Abschnitt Schrift in zwei Zeilen. Rs: Herstellerpunze B-S / W im Kleeblatt. 70/48 mm 
110,4 g.  Hauser -. ....................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 

482 Goethe, Johann Wolfgang von   Bronzegußmedaille 1932 (O E)  mit Würdigung der Stadt Brünn.  Brustbild rechts. // 
ZUM / 100. / TODESTAG / 22. MÄRZ. / BRÜNN. 66 mm. 101,29 g. Förschner -....................................... Vorzüglich 60,-

 

483 Gorbatschow, Michail   Feinsilbermedaille 1989 (unsigniert)  auf die russisch-deutsche Freundschaft. Brustbilder der 
einander Zugewandten, M. Gorbatschow und R. von Weizsäcker,  vor  dem  Bundespräsidentenamt  in  Bonn  (Villa 
Hammerschmidt). / Handschlag mit den Fahnen. 39 mm. 31,1 g fein. Im Orig.-Etui mit Zertifikat.........Polierte Platte 40,-

 

484 Haidinger,  Wilhelm      Bronzemedaille  1856  (K. Lange)  der  Geologischen  Reichsanstalt  Wien  zu  Ehren  seines 
Direktors. Kopf rechts. / Erdball im Tierkreis, außen Devise und Jahr. 64 mm. 115,44 g. Hauser 7416. Wurzb. 3497. 
Müseler 45/13. ..................................................................................................................................... Fast vorzüglich 60,-
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Personen 

485 Heim, Ernst Ludwig    Bronzemedaille 1822 (Brandt)  zu seinem 50jährigen Doktorjubiläum.  Kopf rechts. /  Sitzender 
Äskulap. 41 mm. 38,1 g. Lehnert VI-32 (nur 58 Stück geprägt).  Slg. Brettauer 474. ...........Sehr schön - vorzüglich 50,-

486 Hindenburg,  Paul  von     Bronzemedaille  1916  L. M   (Ludwig  Manzel  bei  Poellath)   zu  seinem  69. Geburtstag. 
Brustbild rechts in Uniform. / Herkules beim Tragen des Erdballs. Rand: CARL POELLATH - SCHROBENHAUSEN. 
50 mm.  42,57 g. TM 131-7335 (Ag, 1917)....................................................................................Mattiert, vorzüglich 40,-

487  - Goldmedaille in 20 Reichsmark-Größe 1928 (K. Goetz, Gold 900).  Rand : B. HAUPTMÜNZAMT.  O 900 f.   23 mm. 
6,68 g.  Kienast 416.............................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 250,-

488  - Silbermedaille 1931  (K. Goetz).   60. Jahrestag  des  Deutschen  Reichs.  Doppeltes  Brustbild  mit  Fürst  Bismarck 
rechts. / Namenszüge, oben Kaiserkrone, unten Phönix. Rand : BAYER. HAUPTMÜNZAMT· FEINSILBER.  36 mm. 
19,64 g.  Kienast 457.......................................................................Mattiert, feine Tönung, kleine Rdd., vorzüglich 80,-

489  - Satz von drei Feinsilbermedaillen o.J. (Ende 20. Jh., I M M); je 50 mm und ca. 50 g.  Die Rs. mit Motiven als Helden 
von Tannenberg, der Ernennung zum Generalfeldmarschall und  als  Reichspräsidenten;  alle  Vs.  Mit  Brustbild in 
Uniform. LOT  von  3  Medaillen  im  Originaletui  mit  Zertifikat,  dazu  Faltblatt  mit  Lebenslauf  von  Erich  Marcks.
................................................................................................................................................................Polierte Platte 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

490 Hitler, Adolf   Bronzemedaille 1933/34 (unsigniert). HITLERS DANK - GAU HALLE - MERSEBURG,  Brustbild links. / 
WINTERHILFSWERK  DES  DEUTSCHEN  VOLKES - 1933/34, im  Feld :  “Mebelhres“  (kursiv)  /  LANDES-  UND 
GAUFÜHRER / DES W.H.W. 35 mm. 16,64 g. Colbert/Hyder C-60. ......................................................... Sehr schön 40,-

 

491  - Kupfermedaille 1938 (A. Hartig) zum Anschluß von Österreich. Kopf links. /  In Fraktur :  Treue  um  Treue,  im  Feld
: 10. / April / 1938, zwischen Eichenblättern. 23 mm. 4,29 g. Colbert/Hyder C-99..................................... Sehr schön 40,-

 

492 Krupp, Alfred   Silbermedaille 1892 (A. Scharff) auf die Errichtung seines  Denkmals  in  Essen.  Doppeltes  Brustbild 
rechts mit seinem Sohn Friedrich Alfred. /   DER ZWECK DER ARBEIT - SOLL DAS GEMEINWOHL SEIN,  Ansicht 
des Denkmals, darunter in Kartusche: ERRICHTET VON SEINEN / WERKSANGEHÖRIGEN / 1892 42 mm 36,52 g 
Wurzbach 4786..............................................................................................................Im Etui, berieben, vorzüglich 40,-
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Personen 
493 Luther, Martin   Silbermedaille 1983  (Sterlingsilber  925/1000).    Zum  500. Geburtstag  von  Martin  Luther.   Kopf. / 

Lutherrose.  Im Numisbrief (Stempel : Lutherstadt Eisleben 10.11.83).  32 mm.  11,2 Gramm.............Polierte Platte 30,-

494  - Satz von sieben Feinsilbermedaillen o.J. (ab 1990) der Münzstätte Berlin; je 40 mm  und  ca. 20 g.  Je 1x mit Porträt 
Luthers bzw. Friedrich den Weisen, die anderen mit Bezug der entscheidenden  Taten  des  Reformators  1517 bis 
1525 in Wittenberg, Worms und auf der Wartburg. LOT von 7 Medaillen im Orig.-Etui.........................Polierte Platte 100,-

495 Marey, Etienne   Kupfergußmedaille 1979 (Jean Marcel).  Brustbild von vorn rechts. /  LE  VOL  DU  GOÉLAND,  von 
Möwen umflogener fünffacher Schriftkreis.   Rand :  Herstellerpunze  vor  CU  1981  N° 12 /100.   76 mm.   193,6 g.
....................................................................................................................................................................Prägefrisch 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

496 Penderecki, Krysztof (*1933, poln. Komponist)   Bronzegußmedaille 1988. Brustbild von vorn links./ Klassizistische 
Villa aus österreichischer Zeit im Park,  oben (kursiv) : Ad Perpetuam /  Rei Memoriam; unten :  LUSLAWICE / 1988 
(europäisches Musikzentrum zur Förderung junger Talente, unterstützt von den Berliner Philharmonikern).   70 mm. 
124,94 g....................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

497 Schiller, Friedrich von   Zinkmedaille o.J. (ab 1905, R. Mayer bei B. H. Mayer, Pforzheim). Brustbild rechts zwischen 
·R·M· und SCHILLER. /  Zwei Gesellen vor Meister und Publikum beim Hochziehen einer Glocke mit CONCORDIA, 
unten rechts RM. 59 mm. 67,51 g. Klein/Raff 176 (Æ)................................................................................ Vorzüglich 30,-

498 Schleiermacher, Friedrich Daniel   Bronzegußmedaille o.J. (1984, Wolfgang Günzel  bei  der  Bronzegießerei  Hans 
Füssel) zu seinem 150. Todestag.   Brustbild  links. /  Außenansicht  der  Dreifaltigkeitskirche  in  Berlin,  unten das 
Zeichen der VOB Union. 80 mm. 180,6 g.......................................................Im bedruckten Originaletui, gußfrisch 40,-

499 Schubert, Franz  Einseitige Bronzemedaille o.J. (um 1910, F. Stiasny). Brustbild rechts, daneben rechts SCHUBERT 
89 mm. 187,27 g. Niggl 1832....................................................................................................................... Vorzüglich 50,-
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Personen 
500 Smetana, Friedrich   Bronzegußplakette 1924 (O. Spaniel) zu seinem 100. Geburtstag. Brustbild rechts, im Abschnitt 

der Name. / Getreidebund mit Blumen im Schriftband, herum breites Schriftband in Torgestalt.  76/57 mm.  150,4 g. 
Niggl 1909 (mit Abb.). .................................................................................................................................. Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

501 Vesalius, Andreas   Bronzegußmedaille  1971  (M. Mocquot).  Brustbild des Sitzenden von vorn rechts mit Büchern. / 
Zwei stehende hautlose Männer  in  Landschaft.  Rand :  1971  -  Herstellerpunze  -  BRONZE.   81 mm.   360,21 g.
....................................................................................................................................................................Prägefrisch 60,-

502 Wagner, Richard   Einseitige Bronzeplakette o.J. (um 1910, F. Stiasny). Brustbild rechts, daneben RICH./ WAGNER.
66/58 mm. 157,66 g. Niggl 2242.................................................................................................................. Vorzüglich 60,-

 

 

 

 
 

Städte 
503 Berlin,   Silbermedaille 1914 (E. Finke, Berlin) zum Geburtstag des Kaisers; Rs. mit kursiver Gravur  im  Eichenkranz: 

Kaisers / Geburtstag / Sch. G. / Oberschöneweide / 27.1.1914; 39 mm. Dazu: Ordenskreuz mit  Medaillon  (Ag 800, 
F); Rs. des Kreuzes mit kursiver Gravur: II. / Ritter / Sch.Cl. / Louisenstadt / 8.11.10.  Beide  an  Öse  mit  Ring  und 
Band. LOT von 2 Stück. ............................................................................................................................. Sehr schön 50,-

504  - Bronzeplakette 1928 (Schmidt)  zum  Jahresfest  der  Deutschen  Verkehrsfliegerschule.  Vereinsemblem,  darunter 
Schrift in sechs Zeilen.// Kursiert graviert: Den Siegern / in der / olympischen / Staffel / 17.8.1928. 52/33 mm 29,95g 
Kaiser 962, aber dort ohne Rs.-Gravur........................................................................................................ Vorzüglich 80,-
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     Städte 
505 Berlin,   Ordensstern 1934 (F. Hoffstätter, Bonn) des Klubs der Rheinländer Berlin e.V.  1875. Schlaraffia - Eule  über 

Ordensstern, in dessen Mitte das mit Draht befestigte Vereinsemblem (ALAAF-Wappen  auf  Ahornblatt  im  Schrift-
kreis); in den Winkeln die Wappen von Berlin, Brandenburg, der Rheinprovinz  und  Köln.  Weißmetall, teilemailliert,
Rs. mit Tragöse. 82/66 mm. 70,48 g. .......................................................................................................... Vorzüglich 40,-

506  - Bronzegußmedaille 1938 (F.B.) zum Nationalen Handballturnier.  Brustbild eines Athleten von vorn, Kopf rechts, vor 
dem  Brandenburger  Tor,  am  Rand  Eichenzweige,  unten  Fahne  der  SV Osram. /    Eichenkranz  mit  gravierter 
Inschrift, dabei in Kartusche: B.S.G. Osram. 100 mm. 280,61 g. ................................................................ Vorzüglich 60,-

507 Breslau,   Eisengußmedaille 1937 (unsigniert) zum 12. Deutschen Sängerbundesfest  und  der  Feier  des  75jährigen 
Bestehens des Deutschen Sängerbundes. Am Felsen stehender Orpheus mit Lyra. / Schrift  um  Verbandsemblem, 
oben und unten Hakenkreuz. 93 mm. 180 g. Jaschke/Maercker 2511. ...................................................... Vorzüglich 60,-

508 Dresden,   Silberklippe 1900 (A. Kramer bei Glaser & Sohn) zum XIII. Deutschen Bundesschießen.   Stadtansicht am 
Fluß, im Abschnitt Stadtschild zwischen Gewehren. / Im Medaillon die thronende Germania mit Eichenzweig  in der 
ausgestreckten Rechten. 34 mm. 28,45 g. Gebauer 1900.5. Peltzer 1021. Steulmann 2. .. Vorzüglich - prägefrisch 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

509  - Versilberte Bronzemedaille 1914 (Georg Wrba bei Glaser & Sohn). 150 Jahre Akademie der  Bildenden  Künste. Mit 
Helm und Speer gerüstete Athena zu Pferd links. / Europa auf springendem Zeus links, auf dem Boden ein  sich ihr 
zuwendender Mann, im Hintergrund die aufgehende Sonne.  101 mm.  410,9 g.  Heidemann 825.  Gebauer 1914.1.
................................................................................................Probierspur auf dem Außenrand, Patina, vorzüglich 150,-

510 Erlangen,  Bronzemedaille 1889 (Lauer, Nürnberg) zur Feier der Eröffnung des Bubenreuther-Hauses der Studenten-
verbindung  nach  dem  Architekten  Th.  Eyrich.    Behelmtes  Wappen. /  Ansicht  des  Hauses.   55 mm.   71,42 g.
............................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 50,-
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Städte 

511 Jena,   Silberklippe 1988 (H.König, 999 fein) zur Kreismünzausstellung. Nachbildung des Hohlpfennigs/ Stadtmuseum 
Göhre zwischen Weinranken.   52 mm.  65,57 g.   Engler 656 (dort  aber  ohne  die  Silberklippe).  Mit  ausführlicher 
Beschreibung auf zwei bedruckten Blättern. ................................................................................ Im Etui, prägefrisch 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

512 Jena,   Silberklippe 1991 (H. König, 999 fein).  25 Jahre Jenaer Münzfreunde.  Johann  Friedrich  der  Großmütige im 
Brustbild  von  vorn  links,  dahinter  Ansicht  des  Universitätsgeländes. /   Behelmtes  mehrfeldiges  Wappen  nach 
Verlust der Kurwürde. 52 mm. 65,86 g. Engler 866 (dort aber ohne die Silberklippe). Mit ausführlicher Beschreibung
auf  bedrucktem Blatt.................................................................................................................... Im Etui, prägefrisch 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
513 Jena,   Silbermedaille 1991 (H. König) zur Wiedereröffnung  der  agrarwissenschaftlichen  Fakultät.  Friedrich  Gottlob 

Schulze im Brustbild von vorn links. / Aufgeschlagenes Buch, von Pflanzen und Blumen umgeben. 35 mm. 19,96 g. 
Engler 869 (nicht verausgabt). Mit ausführlicher Beschreibung auf gedrucktem Faltblatt. .......... Im Etui, prägefrisch 200,-

514  - Silbermedaille 2008 (unsigniert,  EuroMint,  999 fein).  450 Jahre Universität Jena. Brustbild Johann Friedrichs I. als 
Kurfürsten von vorn. / Gebäude. 35 mm. 15,1 g. .............................................................................. PP, im Orig.-Etui 30,-

515 Köthen,   Bronzierte Medaille o.J. (nach 1960, unsigniert) zur Erinnerung  an  die  Ingenieurschule  Chemie - Frédéric 
Joliot-Curie. Ansicht des Gebäudes. / ZUR ERINNERUNG, Zirkel und Objekte über Lorbeerzweigen 51 mm 46,53 g
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-
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Städte 
516 Leipzig,   Bronzemedaille  o.J.  (Oertel)  des  Leipziger  Geflügelzüchtervereins.  Henne  im  Schriftkreis. /  Behelmtes 

Stadtschild zwischen Lorbeerzweigen. 39 mm. 25,99 g....................................................Vorzüglich - Stempelglanz 40,-

517 Leitmeritz,   Bronzemedaille 1927 (Alex. Leisek) zur 700Jahrfeier.  Weibliche  Gestalt  beim  Verzieren  des  Tors mit 
Aussicht auf die Stadt. / Altstadtgebäude über Schriftzeile. 70/52 mm. 114,2 g. ........................................ Vorzüglich 50,-

518 Meldorf,  Silbermedaille (o.J., um 1900, BATZ). Im Eichenkranz: MELDORFER / SCHULFOND / GESTIFTET / VON / 
CHR. BÜTJE. // Im Kranz: FÜR / SCHULFLEISS / - . 45 mm. 50,55 g. Lange 1412 b... Dunkle Tönung, vorzüglich 40,-

519 München,   Set mit drei Silbermedaillen o.J. (alle 900 fein)   der  Industrie-  und  Handelskammer  für  40  Jahre  treue 
Mitarbeit: 1x 50 mm/40 Gramm, 1x25 mm mit Öse an broschierter Schleife und 1x13 mm (einseitig) an Tragspange. 
LOT von 3 Stück.......................................................................................................... Im Orig.-Etui, alle prägefrisch 30,-

520 Nürnberg,   Zinnmedaille 1882 (unsigniert, H. Weckwerth) zur Bayerischen Landes Gewerbe-  und  Kunstausstellung. 
Die Schilde des Königreichs Bayern und der Stadt Nürnberg auf Eichenzweigen. /  Messepalast.   47 mm.   28,31 g. 
Erlanger 125. .............................................................................................................................................. Sehr schön 30,-

521  - Bronzemedaille  1885  (Ströbel  bei  Lauer)  zur  Internationalen  Ausstellung  von   Arbeiten   aus   edlen   Metallen. 
Stadtansicht unter den Wappen des Königreichs Bayern zwischen Nürnbergern. / Peter Vischer stehend  (nach  der 
Statuette  am  Sebaldusgrab)   im  Bogen  mit  den  Wappen  des  Künstlervereins  und  der  Goldschmiede,  außen 
Medaillons mit Wenzel Jamnitzer und Benvenuto Cellini. 50 mm. 68,48 g. Erlanger 164. ................Fast prägefrisch 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

522 Potsdam,   Satz von drei Feinsilbermedaillen 1993 (I M M)  zur  1000Jahrfeier  der  Stadt;  je 50 mm  und  cirka  50 g. 
Die Vs. mit dem Großen Kurfürsten, dem Soldatenkönig und Friedrich den Großen,  jeweils mit Gebäuden aus ihrer 
Zeit; alle Rs. mit dem gekrönten Wappen zwischen Soldaten des Garderegiments.  LOT 3 Medaillen im Originaletui 
mit Zertifikat. ...........................................................................................................................................Polierte Platte 100,-

523 Reichenberg,   Zinkmedaille o.J.  (nach 1938, F. Mänert)  der  Industrie-  und  Handelskammer  für  langjährige  treue 
Mitarbeit. Hinter Adler auf Eichenkranz mit Hakenkreuz das Hüftbild eines Arbeiters vor Hafen und Industrieanlage./ 
Stadtansicht mit Schornsteinen vor den Sudeten, im mit  Lorbeerzweig  verziertem  Block  Schrift  in  sieben  Zeilen. 
60 mm. 73,2 g.............................................................................................................................................. Vorzüglich 50,-
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Städte 
524 Stralsund,   Serie von Tombakmedaillen 1988 (H. König) zu den Jubiläen  der  Schiffer - Compagnie,  der  Volkswerft 

und  der  Fachgruppe  Numismatik,   alle  gerahmt  in  einer  Leinentafel,  diese  mit  den  Beschreibungen  in  einer 
beschrifteten Leinentasche mit Wappen. LOT von 9 Medaillen. Engler 606 ff. und 670 ff.........................Prägefrisch 50,-

525 Stuttgart,   Bronzemedaille 1907 (M. & W. ST.  -  P. MÜLLER  INV.)  zur  Einweihung  des  Krematoriums.   Mit  Putto 
schwebendes Paar über Feuer, im Hintergrund Gebäude. // Strophe mit vier Versen in  acht  Zeilen  im  Tor : SAGT 
ES NIEMAND, /  NVR  DEN  WEISEN, /  WEIL  DIE  MENGE /  GLEICH VERHÖHNET. /  DAS LEBEND'GE WILL / 
WILL ICH PREISEN / DAS NACH FLAMMEN- / TOD SICH SEHNET.; herum Schriftkreis zum Anlaß 33 mm 15,9 g.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

526 Utrecht,    Silbermedaille  1916  (unsigniert).  UTRECHTSCH STUDENTE-N - CORPS + LUSTRUM  1916,  stehende 
Pallas. // Feld im Eichenkranz, darin graviert: AANGEBODEN / DOOR / POA. 41 mm. 31,12 g. Mattiert, vorzüglich 40,-

527 Wien,   Silbermedaille (ab 1866, O. Steinböck) der Handels- und Gewerbekammer als Preis für Schüler der Gewerbe-
schule. Sitzende weibliche Gestalt beim Bekränzen eines stehenden Schülers. /  Umschrift  und  Eichenkranz, darin 
(graviert): Josef Basar / 1905.  Rand :  Punze A.   50 mm.   42,95 g.   Hauser 3174.   Forrer  V-671.  Im Originaletui.
..................................................................................................................Feine Tönung, vorzüglich - Stempelglanz 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

528 Würzburg,   Zinnmedaille 1845 (L. Piltz) zur Erinnerung an  das  Deutsche  Gesangfest.  GESANG!  DIR  SEY  MEIN 
LORBEERZWEIG.; Muse beim Legen des Zweiges auf Podest mit Leier, davor  der  Main  als  Wasser  spendende 
Vase . / Schrift in fünf Zeilen im Weinkranz. 30 mm. 10,84 g. Wurzb. 9891. .............................................. Vorzüglich 40,-

529 Zerbst,   Bronzemedaille 1907 (unsigniert) zur 900Jahrfeier. Stadtschild,  daneben  Schrift  auf  Lorbeerzweig. / Stadt-
ansicht mit Roland und Butterjungfer. 45 mm. 39,37 g. Mann 1028. .......................................................... Vorzüglich 50,-

530 Wien,     LOT  von  2  Stück.   Kalendermedaillen  1969  und  1970  der  Münze  Wien  (unsigniert, Æ versilbert).
...................................................................................................................................Beide in Orig.-Etui, prägefrisch 30,-
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Religion; Liebe und Ehe 
531 Silbermedaille o.J. (18. Jh., unsigniert). EST IBI - CASTUS AMOR,  Taubenpaar  auf  Palmbaum. /  EST UBI - AMICA 

FIDES,  aus  Wolken  sich  greifende  Hände  mit  Palmzweigen.   39 mm.   28,7 g.   Goppel/Plum/Holler -.
.................................................................................................................................Gelocht, kl. Randdelle, sehr schön 30,-

 

 

 

 

 

 

 

Automobile / Motorsport 
532 Einseitige bronzierte Bleigußmedaille 1928 (unsigniert) der Kraftfahrer-Vereinigung Kloster Nimbschen  im  ADAC zur 

Zielfahrt nach Grimma. Ansicht des  grimmaschen  Rathauses,  im  Abschnitt  Schrift  in  fünf  Zeilen;  an  den  Seiten 
Befestigungslöcher. 77 mm. 149,8 g. .............................................................................................................. Vorzüglich 50,-

533 Satz von acht Silbermedaillen o.J. (um 2000, 800 fein, unsigniert); je 30 mm und ca. 8,1 g.  Die  Rs.  mit  Automobilien 
von 1886 bis 1993.; alle Vs. mit Daimler und Benz im doppelten Brustbild links. LOT von  8  Medaillen  im  Originaletui 
mit Zertifikat. ...............................................................................................................................................Polierte Platte 50,-

 

 

 
Luftfahrt - Raumfahrt 

 Luftschiffahrt 

534 Silbermedaille 1914 (R. Küchler bei Grünthal) auf die Einnahme von Lüttich.  General  von  Emmich  im  Brustbild  von 
vorn links. / Luftschiff über der brennenden Stadt bei Erstürmung durch einen Krieger. 34 mm. 18,32 g. Rand: SILBER 
990. Kaiser 409. Zetzmann 4008. ................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

535 Silbermedaille 1924 (A. Hummel bei L. Chr. Lauer, Nürnberg) zur Amerikafahrt des LZ126 (ZR III). Eckener  im  Brust-
bild fast von vorn. / LZ126 über Friedrichshafen, im Abschnitt Schrift in sieben Zeilen.   33 mm.   14,63 g.   Kaiser 449.
................................................................................................................................................ Vorzüglich/Polierte Platte 40,-

536 Feinsilbermedaille 1924  (geprägt  1963  nach  A. Holl  in  der  Münzstätte  Karlsruhe).   ZR III - Gedenkmedaille.  Graf 
Zeppelin im Brb. rechts. / Luftschiff über New York. Rand: 1000, Münzstättenzeichen.  40 mm.   25,42 g.   Kaiser 459.
......................................................................................................................................................... Mattiert, prägefrisch 40,-
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Luftfahrt - Raumfahrt 
 Luftschiffahrt 

537 Feinsilbermedaille 1928 (Karl Goetz).  "Taufe des Z 127  am  90. Geburtstag".  Graf  Zeppelin  im  Brustbild  von  vorn 
rechts./ Luftschiff hinter behelmtem Wappen und spielenden Kindern. Rand: BAYER.HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER 
36 mm.  19,64 g.  Kaiser 478.  Kienast 408. ................................................................................... Mattiert, prägefrisch 100,-

 Flugzeuge 

538 Aluminiummedaille 1912 (unsigniert) a. d. Corpsmanöver bei Eggenfelden. Medaillons mit den einander zugewandten 
Brustbildern von Prinzregent Luitpold und Prinz Rupprecht von Bayern,  darüber strahlende Krone,  unten  strahlender 
Stadtschild. /  Flugzeug  über  Stadtansicht.   38 mm.   5,91 g.   Kaiser  721.1.
........................................................................................An Öse, Tinte im Stadtwappen teilweise getilgt, vorzüglich 20,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

539 Bronzemedaille 1914 (Stumpf & S., Danzig)  des Westpreußischen Vereins für Luftfahrt e.V. zu Danzig zur Erinnerung 
und für besondere Verdienste.  OSTMARKENFLUG-1914-BRESLAU-POSEN-KÖNIGSBERG-DANZIG, schwebender 
Adler im Karo zwischen PER ASPERA - AD ASTRA. / Schrift in sieben Zeilen neben  Lorbeerzweig,  in  der  Mitte ein 
Fisch.  60 mm.  7,01 g.  Kaiser 758................................................................................................................. Vorzüglich 100,-

540 Versilberte Bronzemedaille 1927 (Hezinger, Crimmitschau)  zur 1. Flugzeuglandung  auf  dem  Brocken,  durchgeführt 
von der Luftfahrt GmbH und dem Luftverkehr e.V. Halberstadt. Flugzeug über  der  dortigen  Martinikirche. /  Flugzeug 
über dem Brocken. 40 mm. 21,71 g. Kaiser 917. ......................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

541 Bronzemedaille 1927 (Whitehead-Hoag) zum 1. Atlantk-West-Ost-Flug von New York nach Paris. Lindbergh im Brust-
bild rechts. /  LUCKY LINDBERGH COIN - THE SPIRIT OF ST. LOUIS,  fliegende  Maschine  über  Wolken,  darunter 
US-Wappen zwischen vierblättrigem Kleeblatt und Hufe. 32 mm. 11,03 g. .................................................... Vorzüglich 50,-

542 Vergoldete Bronzemedaille 1928 (Whitehead-Hoag) zum 1. Atlantk - Ost - West - Flug. Von Hünefeld,  Köhl  und  Fitz-
maurice in Büsten im Feld. / Die Bremen über dem Meer, unten Staatsembleme.   32 mm.   10,71 g.   Button 126-216.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

543 Einseitiges Propellerzeichen (Schriftband blau unterlegt) 1934 zum Fliegertreffen in Hamburg.  Rückseite mit Brosche. 
50/30 mm. 5,12 g..................................................................................................................................... Fast vorzüglich 30,-
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Landwirtschaft 

544 Preußen,    Bronzemedaille o.J. (um 1910, R. Kullrich nach C. Brasch)  Preismedaille für züchterische Leistungen des 
Ministeriums für Landwirtschaft, Domänen und Forsten. Geflügel. / Schrift in sieben Zeilen  zwischen  Lorbeer- und 
Eichenzweig. 52 mm. 54,03 g...................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

Weltkrieg 
545 Militärarmband. Emaillierter  deutscher  Militärjeton  1916,  angehängt  14  russische  10 Kopeken - Stücke  der  Jahre 

1913-1915. Mit Verschlußringen. ................................................................................................................... Sehr schön 80,-

Drittes Reich 
546 Aluminiummedaille o.J. (unsigniert).  WÄHLT  ADOLF  HITLER.   Kopf  links. /  Schrift  und  strahlendes  Hakenkreuz. 

33 mm. 2,21 g. Colbert-Hyder C-9. ...........................................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

547 Aluminiummedaille 1932. WÄHLT LISTE 8   Recke  mit  erhobenem  Schwert  vor  dreiköpfiger  Schlange. /  Schrift in 
acht Zeilen.  33 mm.  3 g. ................................................................................................................................ Vorzüglich 20,-

548 Aluminiummedaille  o.J.  (unsigniert).   WÄHLT  LISTE  2    Kopf  links. /   Schrift  und  Hakenkreuz.   33 mm.   2,22 g. 
Colbert-Hyder C-10. ..................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

549 Gußmedaille 1933 (Ag 800, unsigniert)  für Verdienste um den Verband deutscher Amateurphotographen-Vereine. 
·FUER · TREUE · UND · ARBEIT·, unten  Kreis  mit  Hakenkreuz  zwischen  Lorbeerzweigen,  im  Feld  Reichsadler. / 
Umschrift, im Feld Schrift in  sieben  Zeilen,  unten  Silber-  und  Herstellerpunze.   48 mm.   33,58 g.   Im Originaletui.
......................................................................................................................................................... Patiniert, vorzüglich 50,-

550 Silbermedaille 1939 (unsigniert) der Deutschen Bank (Berlin),  gewidmet Martha Schulze für 25jährige treue Mitarbeit. 
Adler, darunter DEUTSCHE BANK. / Schrift unter Hakenkreuz im Eichenkranz, auf diesem der  Name  der  Geehrten. 
Randpunze : SILBER. 56 mm. 81,42 g. .......................................................................................................... Vorzüglich 50,-
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Deutsche Demokratische Republik 

551 Bronzegußmedaille o.J.  Antarktisforschung der DDR. Akademie der Wissenschaften der DDR. Pinguin vor Eisbergen 
und Gravur "A 07"/ Adler vor Stadtansicht.  78 mm.  217 Gramm.  Im Etui. Stork/Heidemann 325.1. ........... Vorzüglich 80,-

552 Bronzegußmedaille 1971.   20 Jahre Internationale Förderation der Widerstandskämpfer "FIR".  1951 - 1971.   79 mm. 
Im Originaletui. ................................................................................................................................................ Vorzüglich 50,-

Olympiade 
 1 9 3 6 

553 Bronzemedaille 1936 (unsigniert) des Niederländischen Olympischen Comitees. Antiker Kopf rechts im Binnenkreis. // 
N. O. C. / OLYMPISCHE DAG / 7 - 6 - 1936. 40 mm. 22,19 g........................................................................ Vorzüglich 40,-

 Berlin 1936 

554 Offizielle Olympia-Erinnerungsmedaille von 1936.  Eisen versilbert.  Mit Band.  Im Originaletui.................... Vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Moskau 1980 

555 Aluminiummedaille 1980 (unsigniert) der Ukraine. Stehende Friedensgöttin mit erhobenem Palmzweig vor Läufern mit 
olympischen Feuer. / Olympiasymbol. 59 mm. 33,38 g. Im Orig.-Etui, mit Zertifikat....................................... Vorzüglich 50,-

Medailleur Helmut König (Zella-Mehlis) 
556 Silbermedaille 1992  auf  Königin  Luise  und  das  Mausoleum  in  Charlottenburg,  1993  auf  sie  und  Charlotte von 

Sachsen-Hildburghausen und 1994 auf  Schadow  und  seine  Prinzessinnen-Gruppe.   Engler  918,  1007  und  1064. 
40 mm.  26,15; 29,12 und 27,1 g.   LOT von 3 Medaillen im Etui. .............................................................Polierte Platte 90,-
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Medailleur Salvador Dali 

557 Silbermedaille auf Konrad Adenauer (900).  In Brief eingelegt.  Ehem. Verkaufspreis : 420,- DM.  30 mm.   23 Gramm.
..........................................................................................................................................................Prägefrisch mattiert 50,-

 

558 "Die zehn Gebote". Satz  von  10  Feinsilbermedaillen,  eingefasst  zu  je  fünf  Stück  im  signierten  Plexiglasrahmen. 
Alle 50 mm, 47,5 bzw. 50 g und 999,9 fein.  Mit  beiliegendem  Heft  der  VGM  Gesellschaft  für  Münzeditionen mbH, 
enthaltend "Die Interpretation zum Werk". .....................................................................................................Prägefrisch 400,-

 

 
Varia 

559 Goldplakette in Form der One Penny "Kap der Guten Hoffnung" Rückseitig mit Anstecknadel. Plakette 999er Gelbgold 
Zusammen 8,85 Gramm................................................................................................................................. Sehr schön 320,-

 

560 Deutsche  Märchen    Holzetui  mit  11  Silbermedaillen  (30 mm,  6,8 g,  333/1000).    Relief  mit  Farbveredelung.
....................................................................................................................................................................Polierte Platte 30,-
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L O T S     L O T S     L O T S 
561 Medaillen (18. Jh.  bis  1920)  von  Großbritannien,  dabei  von  Jean  Dassier  auf  W. Windham  sowie  die  Könige 

Heinrich IV., Maria Stuart und Elisabeth I. LOT von 7 Stück (5x:Bronze 2x Zinn). ............ Z.T. Kratzer, fast vorzüglich 50,-
 

562 Deutschland. Medaille 1702 (Sn, C. Wermuth) auf Constantin II., o.J. (Ag, Loos) auf die Zeit bzw.  auf  das  4. Gebot, 
verschiedene aus dem Deutschen Reich nach 1871 (5 Stück, davon 2x Ag),  1871 (versilbert) zur Ausstellung in Eger, 
1902 (Sn, mit Tragöse) zum Begräbnis König Alberts von Sachsen. LOT von 10 Stück. ....Sehr schön bis vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

563 Medaillen, 18. Jh. bis 1925, aus Frankreich (5), Italien und von Papst Pius IX..  LOT von 7 Stück  (3x Ag, 4x Kupfer).
............................................................................................................................................................... Meist vorzüglich 70,-

 

564 Medaillen der Schweiz 1895 (WM, Enthüllung Altdorf) und 1918 (Hans Frei, Nationalspende);  der  Niederlande 1898 
(Bart van Hoven bei Begeer, Huldigung, im Orig.-Etui) und 1899 (Utrecht);  von Schweden auf die Könige Philipp und 
Ingo d. J. und von Lea Ahlborn auf den Frieden von Lund 1676.  LOT von 6 Stück  (4x Ag,  1x Bronze,  versilbert  und 
1x Bronze). ...................................................................................................... Z.T. Kratzer, sehr schön bis vorzüglich 50,-

 

565 Bronzemedaille 1790 (Th. van Berckel) auf die Lossagung der niederländischen Stände, 1882 (Helfricht)  auf Joachim 
Marquardt, 1888 zum Dreikaiserjahr, 1908 der italienischen Flotte, o.J.  für Verdienste in Mecklenburg - Schwerin, o.J. 
(G. Loos) für landwirtschaftliche Verdienste, o.J. der Bank Guttag Bros in New York.   Ferner  Medaillen  aus  anderen 
unedlen Metallen auf Friedrich den Großen, zum Kaisermanöver 1903, zur Inflation 1923 u.a.   LOT von 14 Medaillen.
................................................................... An Tragöse (2), einige mit Fassungsspuren, sehr schön bis vorzüglich 50,-

 

566 Medaillen nach 1945 (meist  Silber,  teilweise  vergoldet),  so  auf  Hannover (2),  die  Olympischen Spiele (2),  Trifels, 
Daimler/Benz, Wilhelm I., Katharina II. von Rußland, Marie Antoinette,  Gracia  von  Monaco  (im Etui),  Franz  Haniel, 
die GIG, Not und Politikern sowie Jubiläumsmedaillen (Ag) in frankierten und  bedruckten  Briefumschlägen  für  Post-
meister 1975 – 1980 (7)  und  Freimarkenplaketten (4).   Silber  zusammen  cirka  300 Gramm.    LOT  von  29  Stück.
........................................................................................................................ Einige PP, meist vorzüglich und besser 150,-

 

567 LOT von 16 modernen Silbermedaillen (zusammen cirka 250 g). .............................................................Polierte Platte 120,-
 

568 LOT von 17 modernen Medaillen bzw. ECU-Prägungen.  Darunter 10 Silberprägungen (zusammen cirka 150 g).
............................................................................................................................................. Sehr schön bis prägefrisch 80,-




